## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Commentarivm Secvndvm Exegeticvm. De Prima Visione Ioannis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

iam vas portas, iā in vasis fidelibus pōdus holocausti & victimae sistines, sed intus reficit alabit, id est ad cor reuoca sermonem, audi quod dicas, operare quod predicas. Hac Gregorius.

# COMMENTARIUM SECUNDVM EXEGETICVM.

## DE PRIMA VISIONE IOANNIS.

Visio Ioanni facta hoc primo capite describitur.

### SECTIO PRIMA.

**N**CIPIT Ioannes diuinis visiones sibi ostensas (qua sanè fuere prætermodam admirabiles) commemorare, quarum prima hoc primo capite inchoatur, fuitque huiusmodi.

Primum, vidit septem cændelabra aurea, qua non constat cuius figurae fuerint: crediderim fuisse non solum maxima, sed etiam pulcherrima, atque *Iosephus*, excellenti opere, artificioque calata, singula singulos ingerentes cereos accēsos in *D. Hieron.* summitate præferentia. Secundò vidit in medio corū, *similem filii hominis vestitum*, *Tunicam sacerdotalem apud Heb.* podere, id est, linea tunica talari, quam propterea Septuaginta semper *mod'pny*, id est, ad pedes usque demissā appellat. Eratque vñ ex Sacerdotalibus indumentis, qualis.

Pro illustriori tamen huius rei cognitione, sciendum ex Iosepho libro. 3. Antiquit. cap. 8. & Dino Hieronymo in epist. ad Fabiolam de veste sacerdotali, duplēcē fuisse tunicam sacerdotalem apud Hebræos, vnam communem omnibus sacerdotibus: alteram propriam Pontificis. Tunicam communis sacerdotum erat linea ex bysso, dicebaturque Hebraicē *תונת* hoc est, linea, linum enim Chethon Hebraicē nominatur: hæc adhaerebat corpori, ramque arcta erat, strictisque manicis, ut nulla omnino in veste esset ruga, tam longa ut usque ad pedes descendere, vnde & *mod'pny* dicebatur. Aliunt Hebræi quos nonnulli ex nostris sequuntur, hanc tunicam totam fuisse varijs oculorum ordinibus, & figuris continuata, serie distinctam, instar scutularum vestium apud Romanos: id que probant ex eo quod Exod. 28. cum dicitur, *stringesque tunicam bysso*, pro *stringes*, est Hebraicē *תונת* quod ipsi transferunt, *oculabis*, ut sit sensus, *Oculabis*, id est tunicam bysso: etenim id verbum non solum stringere, sed etiam oculare significat: de cuius item & Pontificia sententia probabilitate non est hic disputandus. Tunica propria Pontificum erat Hyacinthina, qua Hebraicē dicebatur, *hyp* quam etiam Iosephus taliter appellat, eadēm quæ à Septuaginta inter precebus Exod. 28. *mod'pny* quoque dicitur: sed non puto tam longam dimissamque fuisse, sicut erat prior tunica byssina, qua *poderis* nomen sibi propriè vendicat, diciturque in sacris literis, tunica superhumeralis, quia ipsi superhumerali immediatè superponebatur. Erat tota hyacinthina, eiusque cuncta limbo pendebant per circuitum tintinnabula aurea, & mala punica ex hyacintho, & purpura, & cocco bis tinteo, eo ordine, ut inter duo qualibet tintinnabula esset vnum malum punicum, & inter duo mala punica vnum tintinnabulum. Docet autem Djuus Hieronymus *D. Hieron.* loco citato, fuisse Septuaginta duō tintinnabula, & totidem mala punica, cui potius fides habenda est quam Clementi Alexandrino, qui quinto libro

VIE. CAS.

*Quot ex ea  
continuabula  
pendent.*

*Pga tunica  
inducetur  
ille simili  
filo hominis*

Uromatum trecenta sexaginta sex tintinnabula, totidemque mala punica, iuxta numerum dierum, quibus annus constat, fuisse existimauit. Cum igitur hoc loco ait Ioannes illud similem filio hominis, qui sibi apparuit, fuisse vestitum podice hoc est talati tunica, licet de utraque, & byssina scilicet & hyacinthina intelligi posset, siquidem utraque poderis dicebatur vi diximus: magis tamen crediderint id de priori tunica byssina communii omnium sacerdotum esse accipendum, eo quod illa est, qua propriè poderis sibi appellationem vendicabat, praterquam quod hæc est communis interpretatio in hunc locum existimatio: itaque hic similem filio hominis, podice indutus, hoc est Angelus Christum representans, ut pœna suo loco dicemus, illum non ut præcisè Pontificem, sed ut sacerdotem abolutè referebat, cui non obstat, quod in scribendis ad septem Episcopos literis, Pontificium munus exercet, nequidem tunica byssina non solum ad sacerdotes, sed etiam ad Pontifices pertinebat, quippe qui supra tunicam byssinam, hyacinthina quoque induabantur: quamvis non multum repugnuerit, si quis istum similem filio hominis, malit tunica hyacinthina indutum apparuisse, ut sumum sci-licet Pontificem omnibus Episcopis præsidentem, atque ad illos Pontificio iure, & autoritate scribentem, repræseuteret.

III. Tertiò: Erat hæc similem filio hominis præcinctus ad mammillas zona aurea. Aduerte sicut

*Iosephus.  
Duplex sa-  
cerdotis zona  
describitur.*

*D. Hieron.  
Iosephus.*

*Qua Zona  
præcinctus  
ille simili  
filo hominis.*

duplex erat tunica, ita duplice quoque fuisse zonam, quæ astringi solebat. Et qui- dem tunicalinea, ut et Iosephus, accingebatur circa pectus paulo axillis inferius zona lata digitos quatuor, intus inani, ita contexta, ut serpens a xviuum videri posset, floribus etiam picturata puniceis, purpureis, hyacinthinis, & byssinis, sta- men verè è sola byssino constabat, quæ semel atque iterum circa pectus revoluta ad talos usque defluebat tantisper dum sacerdotes à sacris feriabantur, idque ad ornatum cōferre videbatur, cum vero sacris etiam ministrandum, ne ventilatio im- pedimento esset, super humerum lauum retorquetur: dicebatur hæc zona He- braicè צְבָנָה Babylonij Hemeianin vocabant, Nos singulū vel baltheum, inquit Hiero-nym. possamus appellare. Tunicam verè hyacinthina astringebat zona alia colori- bus, ut inquit Iosephus, super dictę zonam simili, hoc est ex filiis byssinis, purpurcis, coccineis, atque hyacinthinis contexta: nisi quod aureis quoque filis erat inter- texta, nec verè huiusmodi zona soli tunica hyacinthina astringenda seruiebat, sed super humerale & rationale cum eadem tunica colligabat. Cum igitur Ioan- nes ait hunc similem filio hominis fuisse præcinctum ad mammillas zona aurea, nec priorem nec posteriorem zonam intelligit, siquidem neutra carum erat eræ, sed aliam utique nobiliorem, ac præstantiorem, quæ tamen cum zona hyacinthi- na quam ex Iosepho diximus auro intet textam fuisse, hæc ex parte conueniret, ut hinc aliquis non ineptè argumentari possit, tunica quæ idem similem filio hominis, in- dutus apparuit, non byssinam fuisse, sed hyacinthinam, cum zona auro contexta, non ad byssinam tunicam, sed ad hyacinthinam pertineret: verum cum nostra hæc zona tota aurea fuerit, atque adeo ad nostram tunicam proprie spectaret, non in- dè necessariò conficitur, talarem vestem, quæ hic similem filio hominis erat indutus, hyacinthina fuisse tunicam: quin illud pœtius colligendum, ea zona aurea signifi- cari sacerdotem illum sive pontificem cuius similem filio hominis, per sonam lusti- nebat, sacerdotibus pontificib[us]que legali bus longè antecellere. Itaque non co- muni sacerdotum, aut pontificum zona, sed nobiliori & prætiosiori astringi de- buisse, quod magis intelliges, cum huius au[tem] zonæ mysteria explicabimus.

IV. Quarto. Caput eius et capilla erant candide tanquam lana alba, et tanquam nix, id est, miri candoris, non quod dumtaxat candorem lanæ, & niuis æquarent, sed quia

quia aliae similitudines non reperiuntur aptiores ad amplificandum eximij ali-  
cuius candoris magnitudinem, quae etiam fuit causa cur Matthæus capite 17. Matth. 17.  
ages de Transfiguratione Domini dixerit vestimenta eius facta fuisse alba instar  
nubis: cum certum sit illum vestimentorum Christi candorem, magno interuallo  
omnem nubis candorem superasse. Quinto. Oculi eius erant tanquam flamma ignis,  
id est, ardentissimi, & instar flaminæ micantes, & scintillantes. Sexto. Pedes eius  
similes erant aurichalco, Græcæ habetur similes, Chalcolibano ὄποιοι χαλκός. Cœpτην  
est autem aurichalcum, seu rectius orichalum metalli genus auro simile, dictum  
Græcæ & Latinæ, Orichalem, eo quod nascitur in montibus: ὅπος enim Græcæ  
montem significat: qua de re legendum est Plinus lib. 34. cap. 2. Chalcolibanon plinius.  
verò, ut vult Suidas, est electri genus auro pretiosius, quāquam si ad etymon spe-  
ctemus, sit aliquid ex aere & thure compositum. Λέπτος enim Græcæ, λίθος  
autem, thus significat. Septimo. Pedes eius erant tibiæ in camino ignis gradens, leu ut  
habetur Græcæ ὡσεῖ. Πλίνιος περὶ φυσικῶν id est, tanquam in camino igniti, ut  
ignitus ad pedes, non ad caminum referatur. Octavo. Vox eius erat, tanquam vox  
aquarum multarum, id est maximè sonora, & multiplex. Nono. Habet in dextera  
sua septem stellæ, vel depictæ scilicet, vel inclusas. Decimo. De ore eius exhibat gladius  
virga parte acutus, Græcæ πομφὰς διόποιος ὀξεῖα, hoc est gladius anceps, leu ad  
verbū duplicitis oris acudens. Undecimo. Facies eius erat splendidissima sicut solium  
lucet in virtute sua, id est, cum fulgentissimus est in meridiæ Postremo Ioannes  
tanta visione perterritus, ad pedes eius tanquam mortuus non tam accidit, quam  
occidit, ille autem ponens dexteram suam super eum dixit, μή οὐδὲ Νε time: seu,  
Noli timere, Ego sum primus & nouissimus, & tuus, & fui mortuus, & ecce sum vivens in  
secula seculorum, & habeo claves mortis, & inferni. Præcepitque ei, ut omnia quæ vi-  
derat literis mandaret, scribe, inquit quæ vidisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post  
hac: sacramentum septem stellarum, quas vidisti in dextera mea, & septem candelabra aurea:  
septem stellæ, Angelis sunt septem Ecclesiarum, & candelabra septem, septem Ecclesie sunt.  
Verbū γέγονος, hoc est scribe, referendum quoque est ad sacramentum septem  
stellarum, & ad candelabra, ut sit sensus, scribe quæ vidisti, & quæ modò in Ecclesijs  
geruntur, & quæ postea euenteruntur, scribe quoque sacramentum, seu ut Græcæ  
haberent μυστης septem stellarum, quas vidili in dextera mea, scribe etiam se-  
ptem candelabra aurea. Nam quod ita locus sit dispungendus, perspicuum est ex  
eo quod Græcæ candelabra sunt in accusandi casu, & quod est consequens, sacra-  
mentum septem stellarum, codem quoque casu accipere oportet. Sic enim Græcæ le-  
gimus γέγονος ἀεράς, γά τοι, γά μετεργάτη, μέτρη ταῦτα, τὸ μυστῆς γέγονος  
εστιν ἀερόπειρον εἶδες ἦτι της δέξιας μητρα, γά τα στέλλα λυχνίας τὰς γένοτες. Sed  
iam ad mysterium visionis explanandum accedamus.

Explicatur visio in sensu literali, & primum quid septem  
candelabra aurea significant.

SECTIO II.

**S**EPTEM Candelabra aurea, sunt septem Ecclesiæ, ad quas scribit Ioannes nomine omnium orbis Ecclesiæ, ut supra diximus, de qua expositione dubitare non licet, cùm ille idem simul filio homini qui Ioanni apparuit, sic mysterium explicauerit, *Candelabra*, i<sup>o</sup>quit, *Septem Ecclesiæ sunt*: Licet vero septem Ecclesiæ Aliæ minoris, quæ superius nominatae sunt, hoc loco subaudienda sint, tamen eorum nomine vniuersas orbis Ecclesiæ sibi oraret accipere, vt ibidem do-

cuimus tum quod numerus septenarius vniueritatem significat, tum ob septiformem Spiritus sancti gratiam, ex qua vniuersitate Ecclesia pulchritudo effloret.

*Ecclesia cur se piformis, & candelabro comparebro comparetur.*

Itaque iure septiformis Ecclesia per septem candelabra designatur, quae etiam per illud candelabrum aureum septem calamorum adumbrata est, de quo agitur Exodi 25. & 37. & illud videt Zachar. cap. 4. & illud de quo loquitur Christus Matth. 5.

*Nemo accedit lucernam, & in abscondito ponit, neque sub modio, sed super candelabrum, & qui ingrediuntur lumen videant.* Prima ratio cur Ecclesia comparetur candelabro, est, quia est visibilis, & excellenti quodam splendore conspicua, atque manifesta, iuxta illud Psalmi 18. *In sole posuit tabernaculum suum.* Quem locum de Ecclesia intelligit D. Augustinus tract. 2. in Epistola Ioannis. *In manifeste, inquit, posuit Ecclesiam suam, ut sicut sol non posset omnino latere: unde & Civitas supra montem posita appellatur.*

Secunda ratio est. *Quia instar candelabri lucem mundo praefert, quod lumen est ipsi Christus, Ecclesia candelabro impositum, iuxta illud Ioannis 8. Ego sum lux mundi.* Et Ioan. 1. *Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum,* & Malach. 4. *Timentibus nomen meum, orietur sol in justitia:* Ex quo sit ut mirum sit, & planè diuinum Ecclesia candelabrum, quippe quod pro lumine solem ipsum in summitate præferat, immo & fontem solis, de quo agitur in libro Iosue: *quæ admodum expendit Origenes Homilia 19. in librum Iosue, vbi sit metus fontis Solis.* Quem Solis fontem, Christum ipse interpretatur. *Quis porro miretur solem oriri ex fonte: sed is nimis est Christi splendor ut ex eo lux omnis spiritualis, tanquam ex fonte orta ad omnem mundi plagam illuminandam denuet, quod illis verbis prædixit Simeon Luc 2. Quod parashi ante faciem omnium populorum, lumen ad evolutionem gentium.* Tertia ratio est Richardi de Sancto Victore. *Quia sicut, inquit, magna delabria tribus ferè pedibus sustinentur, ita Ecclesia in sacra sancta Triadis fide per charitatem operante fundata eratque constituta.*